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Anotace

Obsahem této diplomové práce je komplexní návrh elektroinstalace rodinného domu,

provozovny firmy se společným suterénem. Součástí je i návrh a dimenzování přípojky pro

uvedený objekt.

V tomto projektu jsou zohledněny trendy, jako jsou tepelné čerpadlo a solární panely pro

ohřev teplé užitkové vody.
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Abstract

The content of diploma thesis, which is presented below, is to project wirinmg system of

family house, workroom and common basement. It is also design the electrical terminal box

for mentioned building. There is taken into consideration current alternative possibilities as

heat pump and solar collectors for heating of supply water.
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Seznam použitých zkratek

RD rodinný dům

SP pojistková skříň

ER elektroměrový rozváděč

nn nízké napětí

TČ tepelné čerpadlo

SK solární kolektor

U, V, W označení svorek

DC stejnosměrné napětí

AC střídavé napětí

TNC uzemněná sít s vodičem PEN

TNC-S uzemněná sít s odděleným vodičem PE a N

ČSN česká technická norma

ČSN IEC převzatá harmonizovaná mezinárodní norma

ČSN EN převzaté harmonizované evropské normy

RTO rázová oddělovací tlumivka

IP XX třída krytí elektrického zařízení

LPZ ochranný prostor před bleskem

LPS systém ochrany před bleskem

HDO hromadné dálkové ovládání

ERU energetický regulační úřad

COP topný faktor

TUV teplá užitková voda

Seznam použitých veličin

G [W/m2] sluneční ozáření kolektoru

Ak [m
2] vztažná plocha kolektoru

τ [-] prostupnost slunečního záření zasklení

α [-] pohltivost absorbéru

τα [-, %] optická účinnost absorbéru

U [W/m2·K] celkový součinitel prostupu tepla kolektoru

te [°C] teplota okolního vzduchu
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tabs [°C] střední teplota povrchu absorbéru

M [kg/s] hmotností průtok teplonosné kapaliny

c [J/kg·K] měrná tepelná kapacita teplonosné kapaliny

a1 [W/m2·K] lineární součinitel tepelných ztrát kolektoru

a2 [W/m2·K2] kvadratický součinitel tepelných ztrát kolektoru

η [-,%] účinnost

ET [J] energie dodaná pro ohřev

EH [J] vložená energie pro pohon kompresoru

k [-] korekční činitel

T [K] teplota

β [-] soudobost

Pβ [W] soudobý příkon

Pi[W] příkon

cos φ [-] účiník

I [A] elektrický proud

U [V] elektrické napětí

l [m] délka

R [Ω] elektrický odpor

X [Ω] reaktance

Z [Ω] elektrická impedance

∆ u [-,%] úbytek napětí

S [VA] zdánlivý výkon

"
KI [A] zkratový proud
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Úvod

Tato práce je zaměřena na projekční činnost elektroinstalací nízkého napětí v domovních

rozvodech. Úkolem bylo navrhnout elektroinstalaci pro komplex provozovny firmy a

rodinného domu se společným suterénem a popsat využité prvky v systému. Komplex se

stává z rodinného domu a provozovny firmy se společným suterénem. Rodinný dům je určen

pro cca 6 až 8 osob. Je zde využito tepelného čerpadla (vzduch – voda) pro ohřev teplé

užitkové vody a podpory vytápění. U provozovny firmy jsou využity ploché solární kolektory

- uvažováno cca 8 až 10 osob. Tyto kolektory jsou umístěny na ploché střeše provozovny

firmy.

Součástí je návrh přípojkové skříně a dimenzování hlavního domovního vedení. Toto

je obsaženo v příloze C – technická zpráva. Zde jsou uvedeny výpočty, popis objektu a

jednotlivých složek objektu, spolu i s cenovou bilancí.

Jelikož se v objektu nacházejí místnosti, kde je zapotřebí více zrakového úkonu. Využila

jsem navrhovací program pro světelnou techniku TX – Win inventor 2.8, abych ověřila

vhodnost navrhnuté osvětlovací soustavy pro dané místnosti.
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1 Úvod do problematiky

Při stavbě nového domu nebo jen při rekonstrukci stávajícího objektu se musí dodržovat

platné normy a stanovené předpisy. A to nejen pro správnou funkčnost jednotlivých prvků,

ale poté i samostatného celku. Nejdůležitější zásadou musí být vždy bezpečnost pro jejího

uživatele (v našem případě zákazníka).

Je to tedy zákazník, jehož přání bychom měli v návrhu elektroinstalace splnit, ať už je to

úroveň komfortu - nejnovějších systémů nebo výrobků, či ekonomická náročnost projektu.

Úkolem projektanta je skloubit tyto všechny aspekty a provést co nejideálnější řešení projektu

pro zákazníka.

2 Značení vodičů a kabelů

2.1 Značení vodičů

Značení vodičů pro nn sítě se řídí normou ČSN 34 7409 - Sytém značení kabelů a vodičů, tato

norma podrobně popisuje značení pro harmonizované silové kabely a šnůry jmenovitého

napětí do 450/750 V včetně.

Značení je bez mezer a skládá se ze tří částí, které určují charakteristiky vodiče:

- část 1 – určuje vztah k normám (H - harmonizovaný nebo A – uznaný národní typ

kabelu nebo vodiče) a jmenovité napětí

- část 2 – zahrnuje konstrukci kabelu či vodiče - materiál izolace, kovové krytí, pancíř,

nekovový plášť, materiál jádra a typ jádra

- část 3 – obsahuje přesné údaje o vodiči – počet žil, průřez jádra v mm2

Příklad:

H03VVH2-F 2X0,5 – harmonizovaný vodič se jmenovitým napětím 300V s PVC izolací,

ploché provedení a ohebným jádrem, v dvoužilovém provedení, ale bez zelenožluté žíly

o průřezu 0,50 mm2.
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2.2 Značení kabelů nn

Toto značení se řídí dle norem

ČSN 33 0165 a ČSN 34 7615, je

tvořeno z písmen a číslic.

Písmeno určuje druh jádra,

izolaci pláště, obal nad pláštěm

a kombinaci žil. Číslice potom

určuje počet vodičů a celkový

průřez daného vodiče – blíže

obrázek 2-1. Provedení kabelů

může být z mědi nebo hliníku.

Pro lepší vlastnosti se používá

měď. Hliník můžeme najít ve

starších rozvodech, kde je

postupně nahrazován mědí.

Provedení jádra kabelu může být tvořeno celým vodičem nebo několik jemnějších vodičů. Do

průřezu 10 mm2 se používají málo ohebné vodiče s plným jádrem, s děleným jádrem od

16mm2 výše. Pro pohyblivé spotřebiče se používají vodiče s jemnými dráty, kvůli jejich dobré

ohebnosti.

Pro barevné značení žil vodičů se používá pět

normalizovaných barev. Jsou to: PE - zelenožlutý,

N - modrý, fáze mají hnědou, černou a bílou barvu.

Pokud však vodič obsahuje pět a více žil, jsou žíly černé

barvy a mají na sobě příslušnou číslici. Na obrázku je

uvedeno barevné značení silových kabelů a vodičů dle

normy ČSN 33 0166 edice 2 pro pevně uložené vodiče

a šňůry a ohebné kabely.

Obrázek 2-1:Značení silových celoplastových kabelů [4]

Obrázek 2-2:Značení žil [7]

Návrh elektroinstalace pro komplex rodinného sídla a provozovny Bc. Alice Skřivanová 2012

14

3 Výzbroj rozváděčů

Rozváděč je prvek, který rozvádí jednotlivé silové obvody. Obvykle z rozváděče vycházejí

obvody, které jsou méně zatížitelné než přívodní vodič k rozváděči. Provedení rozváděče je

možné ve skříňové formě (ocelo - plechové, polyesterové či nerezové) nebo v menším

provedení tzv. domovní rozváděče.

3.1 Domovní rozváděče

Domovní rozváděč můžeme vidět jednak v podobě nástěnného provedení nebo zapuštěného

do zdi. Nejčastěji se používá zapuštěné provedení, které je opatřeno uzavíratelnými dvířky.

Pro umístění domovního rozváděče norma udává minimální volný prostor před rozvaděčem

800mm z důvodu lepší přístupnosti.

Všechny rozvaděče či rozvodnice musí být opatřeny dostatečným krytím i v případě,

že dvířka rozvaděče budou otevřena. Proto musí být živé části přístrojů na rozvodnici

chráněny krytem proti nebezpečnému dotyku. Krytí rozvaděčů je provedeno dle normy

ČSN 33 2000-4-41 – elektrická instalace nízkého napětí část 4 -41: Ochranná opatření pro

zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem. Pro tuto ochranu se

používají plastové kryty plné nebo s výřezem. Příkladem může být IP40/ IP20 hlavní kryt


[…]


Jistič B 10A - 1 -fáz. 106,00 954,00

Jistič B 16A - 1 -fáz. 102,00 612,00

Jistič B 16 A - 3-fáz. 381,00 381,00

Jistič B 25 A - 3-fáz. 367,00 734,00

Jistič C 16 A - 3-fáz. 213,00 213,00

Zvonkové trafo 1 804,00 1 804,00

Přepěťová ochrana DEHN TNC 275 2 953,00 2 953,00

Přepěťová ochrana DEHN TNC 255 2 293,00 2 293,00

Jednoduchá zásuvka 230 V 108,00 1 188,00

Dvojitá zásuvka 230 112,00 2 352,00
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Vypínač řaz. 5 120,00 1 800,00

Vypínač řaz. 6 106,00 1 908,00

Vypínač řaz.7 125,00 375,00

Ventilátor MiniVent M1/100 1 992,00 5 976,00

Ostatní elektromateriál 9 500,00 5 500,00

37 714,00

Světelné zdroje cena za kus cena celkem

Svítidlo TUBE stropní kruhové, 2x26W 4 551,00 59163,00

Svítidlo LINDA ST 1x58W , kryt IP65 1 782,00 14256,00

Svítidlo218 DIR/INDIR 2x 80W DALI 4 209,00 33672,00

Svítidlo LINDA ST 2x58W VVG 2 397,00 71910,00

107 091,00

Kabely cena za m v Kč cena celkem v Kč

CYKY 3J x 1,5 mm2 13,00 54 600,00

CYKY 3J x 2,5 mm2 21,00 79 800,00

CYKY 5J x 4 mm2 55,00 1 375,00

CYKY 5J x 10 mm2 136,00 2 040,00

CYKY 5J x 16 mm2 214,00 4 708,00

SYKFY 5C x 4 mm2 20,00 800,00

143323,00

Solární kolektory počet kusů cena celkem v Kč

Plochý kolektor RSK II 25w 4 5 396,00

Příslušenství pro solární konektory 1 29 604,00

Instalace a zprovoznění 1 35 000,00

70 000,00

Celkem 6 358 128,00

Práce 150 000,00

Cena celkem pro firmu 508 128,00
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8.3. Bleskosvod

Popis ks
cena za

kus v Kč

cena celkem

v Kč

jímací tyč Rd 16 FeZn 1000mm KS šroub 12 276,00 3 312,00

jímací hrot D 10 1000 AL úhel 55st. 12 105,00 1 260,00

hliníková průchodka střešní D 38-600mm černá 12 1 036,00 12 432,00

podpěra izol.se svorkou MMV 7-10/675mm niro 38 345,00 13 110,00

držák tyče izol.16/1015mm pevné uchycení jímače pro

různé zákl. 12 483,00 5 796,00

úchyt rohový se svorníkem pro izol. tyč 12 259,00 3 108,00

Svorka spojovací s přítlač.šroubem SS FeZn 20 37,00 740,00

krabice se ZS plast/niro kryt 140x140x68mm 10 837,00 8 370,00

drát FeZn 8 / baleno 127 m 3 53,00 159,00

drát FeZn 10 /baleno 81m 2 79,00 158,00

ocelový pásek FeZn 30x4 /baleno 52m 16 111,00 1 776,00

tyčový zemnič FeZn, profil A 20 949,00 18 980,00

69 201,00

8.4. Přípojková skříň

Popis počet kusů Cena celkem v Kč

Pojistková skříň SS200/NVE1P-C 1 2 250,00

Elektroměrová skříň ER122/NVP7P-C 1 3 970,00

Jistič B 32 A, 3-fáz tarif C25d 1 432,00

Jistič B 32 A, 3-fáz tarif D56d 1 460,00

Pojistkový spodek 3P,velikost 00 2 808,00

Nožová pojistka 63A 6 684,00

Jistič B 6 A, 1fáz. 2 198,00

8 802,00
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9. Závěr

Platnost dokumentace má trvání jeden rok, po uplynutí žádá investor o její aktualizaci.

Veškeré práce při realizaci musí být provedeny v souladu s platnými předpisy

a normami ČSN:

- ČSN 33 2000 Základní ustanovení pro el. zařízení

- ČSN 33 2000-5-54 Uzemnění a ochranné vodiče

- ČSN 33 2000-4-41 Předpisy pro ochranu před nebezpečným dotykovým napětím

- ČSN 33 2000-5-523 Předpisy pro dimenzování a jištění vodičů a kabelů

- ČSN 33 2130 ed. 2 Předpisy pro vnitřní elektrické rozvody

- ČSN 33 2000-3-32 Druhy prostředí

- ČSN 33 2000-5-51 Předpisy pro zařízení v různých prostředích

- ČSN 37 5245 Kladení elektrického vedení do stropů a podlah

- ČSN 34 2300 Předpisy pro vnitřní rozvody sdělovacího zařízení

- ČSN 34 1390 Předpisy pro ochranu před bleskem

- ČSN 33 0165 Předpisy pro značení vodičů barvami nebo číslicemi

- ČSN 33 2180 Předpisy pro připojování elektrických přístrojů a spotřebičů

- ČSN 33 2000-7-701 Předpisy pro prostory s vanou, nebo sprchou a umývací

prostory

V Plzni 19. 3. 2012
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D- Výkresová část

Název výkresu číslo výkresu formát výkresu

Situace objektu 1 A4

Přípojková skříň 2 A4

Půdorys suterénu 3 A3

Půdorys přízemí 4 A3

Půdorys 1.NP 5 A3

Zapojení rozváděčů 6 A3

RE – rozváděč na okraji pozemku 7 A4

R1 – rozváděč provozovny 8 A4

R.0 – rozváděč v suterénu 9 A4

R2 – rozváděč rodinného domu 10 A4

R3 – rozváděč v apartmá 11 A4

Základy objektu 12 A4

Bleskosvod 13 A4