Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh elektroinstalace pro komplex rodinného sídla a provozovny
Student: Bc. Alice SKŘIVANOVÁ Std. číslo: E09N0136P
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce slečny Alice Skřivanové je uspořádána přehledně, systematicky a má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Slečna Bc. Alice Skřivanová správně analyzovala zadanou problematiku a prokázala schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a její znalosti odpovídají požadavkům na absolventku magisterského studia.

Dotazy:

1. Proč se je nutné dodržení správné koordinace svodičů přepětí v elektroinstalacích a jakými vlnami se zkouší jednotlivé svodiče?
2. Porovnejte ochranu před bleskem pomocí aktivního a pasivního bleskosvodu.
3. Je možné umístit ventilátor v místnosti s plynovým kotlem? Pokud ne, tak proč?
4. Jaký je rozdíl mezi vodiči CYKY a CYKYLo?
5. Je dovoleno s sítí T-NC použít proudový chránič? Jaký chránič by ste využila v síti TT?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis vedoucího práce